
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33554 Quarta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2018

Concessão Administrativa Remunerada 002/2016, formalizado 
com a empresa A. C. DE L. ALVES – ME, para concessão de uso 
de área destinada ao funcionamento de restaurante no edifício 
sede, conforme tabela abaixo, com fundamento legal no Art. 65, 
§ 8º da Lei 8.666/93 e alterações.

Fiscal Anterior Fiscal Atual
Elizabeth Maria Carneiro 

Raymundo, Matrícula: 23809
Ana Aurora Hurley Martins 

Maneschy, Matrícula: 154709
Belém, 6 de fevereiro de 2018.// FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO – Secretário de Administração

Protocolo: 277088
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 006/2018. 
– O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado pelo seu Secretário de Administração, FRANCISCO 
DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor público, 
portador da carteira de identidade n°. 8293120 SSP/PA, inscrito 
no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado pela Portaria nº. 
574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro 
de 2017, autoriza o apostilamento da Fonte de Recurso, do 3º 
Termo Aditivo ao Contrato abaixo, com fundamento legal no Art. 
65, §8° da Lei 8.666/93 e alterações.

Contrato nº. Contratada Fonte de 
Recursos

043.2017 CONSTRUTORA AMÉRICA LTDA. 0101000000

Belém, 06 de fevereiro de 2018.// FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO – Secretário de Administração

Protocolo: 277091

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE – TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE 
Nº. 006/2018 – O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, órgão do Poder Judiciário com sede na Avenida Almirante 
Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, Estado 
do Pará, CEP: 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº 
04.567.897/0001-90, neste ato representado por seu Presidente, 
Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES, no uso de suas 
atribuições legais, vem aplicar à empresa PRESCOM COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº. 
05.210.095/0001-91, com endereço na Travessa Lomas Valentina, 
2884, e-mail: prescom@prescom.com.br/ prescomtec@yahoo.
com.br, cidade de Belém, Estado de Pará, a penalidade de MULTA 
no percentual de 0,5%, sobre o valor do Contrato nº 062/2016, 
totalizando o montante de R$ 716,00 (setecentos e dezesseis reais), 
com fundamento na Clásula Nona, Parágrafo Quarto, alínea “c”, 
do Contrato nº 062/2016, nos termos do PA-MEM-2018/00398.// 
Belém, 06 de fevereiro de 2018.// RICARDO FERREIRA NUNES – 
Desembargador Presidente TJ/PA.

Protocolo: 277044

.

.

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2018
A Comissão de Pregão da Assembleia Legislativa do Estado 
do Pará comunica a suspensão do Pregão Eletrônico nº. 
002/2018, que tem como objeto a “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA LOCAÇÃO DE 07 (SETE) MÁQUINAS 
COPIADORAS, COM MATERIAL DE CONSUMO INCLUSO 
(TONNER, CILINDRO E OUTROS), EXCETO PAPEL, COM 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DURANTE O PERÍODO CONTRATUAL, 
INCLUINDO PEÇAS DE REPOSIÇÃO E MÃO DE OBRA 
TÉCNICA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
POSSIBILIDADE DE CONEXÃO NA REDE”, inicialmente previsto 
para se realizar no dia 07/02/2018 às 10h00min, devido a 
necessidade de readequação do Edital (Especifi cações do Item 
3 do objeto da licitação).
Informa ainda que a nova data de abertura do certame será 
dia 20/02/2018, e que a partir da data desta publicação, 
o respectivo Edital estará disponível, através do e-mail 
pregão.alepa@hotmail.com, bem como pelo site www.
licitacoes-e.com.br.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 276883

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2018NE0070

Valor: 2.400,00
Data: 01/02/2018
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e 
pedagógicos para atender as necessidades do Centro de Estudos 
e aperfeiçoamento Funcional- CEAF do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará.
Dispensa de Licitação: cotação eletrônica nº 11/2017-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA situada na Travessa Mauriti, 
nº 178 A, sala 01, Pedreira Belem-PA, Cep.66.083-000, telefone 
(91) 3085-6222
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 276989
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2018NE00067
Valor: 64,99
Data: 01/02/2018
Objeto: Confecção e Fornecimento de Material Gráfi co.
Ata de registro de preço: 06/2017
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: PAULO RICARDO FERREIRA BATISTA
Endereço: Rua João Vicente Lopes 2480 terreo – Tabira -PE 
CEP:56780000,
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 277006
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2018NE0069

Valor: 1.077,80
Data: 01/02/2018
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e 
pedagógicos para atender as necessidades do Centro de Estudos 
e aperfeiçoamento Funcional- CEAF do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará.
Dispensa de Licitação: cotação eletrônica nº 11/2017-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: BELPARÁ COMERCIAL LTDA situada na Travessa Humaitá, 
nº 2233, 1º andar, sala 101, bairro Marco, Belem-PA, Cep.66093-
047, telefone (91) 3031-5152
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 276986
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2018NE0074

Valor: 380,00
Data: 01/02/2018
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e 
pedagógicos para atender as necessidades do Centro de Estudos 
e aperfeiçoamento Funcional- CEAF do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará.
Dispensa de Licitação: cotação eletrônica nº 11/2017-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: PALMAS COMERCIAL LTDA situada na avenida Conselheiro 
Furtado, nº 1704, Cremação Belem-PA, Cep.66.095-080, 
telefone (91) 32762033
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 276991

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 718/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR os servidores MARCO VALÉRIO DE 
ALBUQUERQUE VINAGRE e, no impedimento deste, MOISÉS 
BARCESSAT, e MÔNICA FABIOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS, para atuarem no certame vinculada ao Processo 
Administrativo nº 263/2017 - SGJ-TA, como membros da 
Equipe de Apoio da Comissão Permanente de Licitação designada 
pela PORTARIA Nº 903/2017, de 15 de fevereiro de 2017, sendo 
o primeiro responsável pela análise técnica das propostas e da 
documentação de qualifi cação técnica, e o segundo responsável 
pela análise dos documentos para comprovação da condição de 
Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, e documentação de 
qualifi cação econômico-fi nanceira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 de 
fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 276814

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 2130/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº107232/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PSICOLOGO - ATC-A-IV
MATRÍCULA: 999.878
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Redenção - PA
DESTINO(S): Xinguara/PA
PERÍODO(S): 24/04/2017 - 28/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Elaboração de relatório psicosocial - realizar estudo 
referente ao caso de pessoa idosa.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2131/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº106174/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: LUCIRENE MAIA DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-IV
MATRÍCULA: 999.336
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Alenquer/PA
PERÍODO(S): 23/04/2017 - 28/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal - exercer suas atribuicoes 
funcionais naquela PJ.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2133/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº106397/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: EDER GOMES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-IV
MATRÍCULA: 999.1311
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): São Geraldo do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 31/03/2017 - 31/03/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2134/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº107180/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de São Sebastião da Boa 
Vista
MATRÍCULA: 999.2356


